
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 1     del 03-01-2020

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Approvazione programma di cui al modello A circolare prot. 37367 del
3.10.2017 - Dipartimento Regionale Lavoro per n. 1 lavoratore ex D.lgs.
n. 280/1997 ed ex art. 4, commi 1 e 2 L.R. n. 24/2000.

L'anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di gennaio, alle ore 10:00, nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con l’intervento dei Sigg.:

CANGIALOSI GIUSEPPE VIRGILIO SINDACO P
AMARASCO MARCO ASSESSORE P
PLESCIA TIZIANA ASSESSORE P
TARDIOLO FRANCESCA MARZIA VICE SINDACO P

Presiede l’adunanza il SINDACO, CANGIALOSI .

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE, Giovanni Panepinto.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole
Parere contabile Favorevole



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di essere approvata;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della
L.R. 23/12/2000 n. 30;

CON votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA

Di APPROVARE, la proposta di deliberazione che si allega al presente atto, per farne parte integrante;

Indi data l’urgenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge;

La Giunta Municipale con separata votazione unanime

DELIBERA

Di conferire al presente atto l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991 e
successive modifiche ed integrazioni.



COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 125  del 31-12-2019

Oggetto:
Approvazione programma di cui al modello A circolare prot. 37367 del
3.10.2017 - Dipartimento Regionale Lavoro per n. 1 lavoratore ex D.lgs.
n. 280/1997 ed ex art. 4, commi 1 e 2 L.R. n. 24/2000.

Ufficio proponente: A.G. - PERSONALE

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

Addì, 31-12-2019             

                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                         F.TO Anita Cicoria

Regolarità contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole.

Addì, 31-12-2019             

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                 F.TO Anita Cicoria



PROPOSTA

PREMESSO che:
VISTA la delibera di G.M. n. 67 del 14.12.2016 avente ad oggetto “Approvazione schema di
convenzione per il trasferimento della lavoratrice Vella Nunzia, da impegnare in attivita'
socialmente utili, tra il comune di cefala diana e il comune di Villafrati ai sensi dell’art. 1 del
d.lgs.vo n.81/2000”;

VISTA la delibera di G.M. n. 29 del 28.04.2016 avente ad oggetto “Presa d' atto avvenuta presa
in servizio della dipendente ASU  Vella Nunzia nata il 02/10/1975, presso il comune di Cefala
Diana con decorrenza 28.04.2017.”

Dato atto, pertanto, che questo Ente utilizza in attività socialmente utili:
n. 1 unità di lavoratore prioritario, in costanza di utilizzazione ex L.P.U.-
destinatario del regime transitorio D.lgs. n. 280/1997 ed ex art. 4, commi 1 e 2
della L.R. n. 24/2000 (con orario di lavoro a 20 ore settimanali);

Visto l’art. 30 della L.R. 28/01/2014, n. 5  recante disposizioni in materia di personale precario;
Visto l’elenco unico regionale di cui all’art. 30 della L.R. 28/01/2014, n. 5;
Vista la L.R. 09 maggio 2017 n. 8 art. 11 “Disposizioni in materia di soggetti utilizzati in attività
e lavori socialmente utili”;
VISTO l’art.4 della legge regionale n. 27 del 29.12.2016 così provvede: “Disposizioni in
materia di lavori socialmente utili”.
Visto che con  la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 08/11/2017, avente ad oggetto
“Approvazione programma di cui al modello A circolare prot. 37367 del 3.10.2017 -
Dipartimento Regionale Lavoro.per n. 1 lavoratore ex D.lgs. n. 280/1997 ed ex art. 4, commi 1 e
2 L.R. n. 24/2000”, la  lavoratrice ASU Nunzia Vella è stata prorogata  al 31/12/2019, nei limiti
delle autorizzazioni di spesa previste per ciascun anno la prosecuzione delle attività socialmente
utili svolte dai lavoratori inseriti nell’elenco di cui all’articolo 30, comma 1, della legge
regionale 28 gennaio 2014, n.5 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la nota dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro
Prot. n. 68955 del30.12.2019, inerente - Disposizioni in materia di soggetti utilizzati in attività e
lavori socialmente utili, con la quale vengono impartite disposizioni attuative per la prosecuzione
di detti soggetti inseriti nell’elenco di cui all’articolo 30, comma 1, della L.R. 5/2014 fino a tutto
il 31/12/2021;

Che in considerazione di ciò gli Enti utilizzatori possono adottare gli atti concernenti la
prosecuzione delle attività socialmente utili per l’anno 2020;

PRECISATO CHE  ai sensi del comma 8 dell’art.11 “Per gli enti utilizzatori che non
provvedono agli adempimenti di cui al comma 7 l’Assessorato regionale della famiglia, delle
politiche sociali e del lavoro, provvede ad individuare il nuovo ente utilizzatore e ad avviare le
procedure consequenziali anche per quei soggetti Asu di cui all’elenco previsto al comma 6, che
comunque alla data di entrata in vigore della presente legge non è utilizzato presso alcun ente
utilizzatore”.

DATO ATTO che la circolare 37367 del 03/10/2017 stabilisce che “nelle more della definizione
delle richiamate procedure finalizzate allo “svuotamento del bacino ASU”, il personale precario
manterrà il rapporto lavorativo – formativo con il proprio ente utilizzatore, ai sensi dell’art. 4
della L.R. 27/2016, al fine di consentire ai lavoratori precari, di poter percepire regolarmente
l'assegno di utilizzazione in ASU”, di cui all’art. 4 comma 1 del DLgs 81/2000, per le ore di
lavoro effettivamente prestate”.



VISTA la programmazione del fabbisogno del personale triennio 2019/2021 approvato con
deliberazione di G.M. n. 47 del 15/05/2019 ;

Visto:-

 il D.Lgs. 165/2001;-

Le disposizioni di cui all’art. 1 comma 557 della l. 296/2006 e ss.mm.ii. (riduzione della-
spesa del personale);

La verifica eccedenze di personale ex art. 33 d.lgs. n. 165/2001;-

La disciplina del  rispetto del patto di stabilità interno (oggi pareggio di bilancio),-

Atteso che

la programmazione del fabbisogno avviene tenuto conto anche delle cessazioni che avverranno,-
sulla base di una proiezione, nell'arco temporale programmato e delle risorse finanziarie
disponibili, ripartite tra procedure ordinarie e procedure speciali di reclutamento;

RITENUTO,  pertanto, al  fine di dare seguito a quanto richiesto dall’Assessorato Regionale
con la nota sopra richiamata, nel termine indicato nella stessa nota n. 68955 del 30.12.2019  di
adottare gli atti propedeutici alla  prosecuzione delle attività socialmente utili dei soggetti inseriti
nell’elenco di cui all’art. 30, comma 1, della L.R. 5/2014 per l’anno 2020;

                                                                         PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte ed
acquisite, così come richiesto con la nota dell’Assessato Regionale della Famiglia e delle
politiche sociali prot. n. 68955 del 30/12/2019 sopra richiamata, dare prosecuzione alle
attività socialmente utili dei soggetti inseriti nell’elenco di cui all’art. 30, comma 1, della L.R.
5/2014 impegnati in attività socialmente utili;

Dare atto che la lavoratrice impegnata presso questo Comune è – ai sensi del disposto di cui
all’art. 4, comma 1, L.R. n. 27/2016, modificato dall’art. 11, co 10, L.R. n. 8/2017, non
avendo l’Ente rinunciato al progetto di utilizzazione – automaticamente prorogata al
31.12.2020;

     Dare atto che l’Amministrazione Comunale si riserva di procedere alla modifica ed
integrazione del       presente atto e del piano allegato, in conformità al quadro normativo vigente
e agli spazi assunzionali e soprattutto, nel rispetto delle compatibilità finanziarie e dalle
prescrizioni di legge in merito ed anche in relazione a intervenute nuove possibilità che
agevolino la fuoriuscita dal bacino dei lavoratori destinatari delle misure;
Riservarsi di intervenire in autotutela alla revoca, modifica od integrazione del1.
provvedimento proposto nel caso in cui la Regione Siciliana non dovesse assumere i necessari
impegni finanziari;
Demandare al competente Responsabile di Area di trasmettere copia della presente2.
deliberazione secondo le modalità operative previste nel citato comunicato del 30/12/2019.
Confermare che, come previsto dall’art. 4 del D. lgs.vo 28/02/2000, n. 81, l’attuale3.
utilizzazione dei lavoratori nelle attività socialmente utili non determina l’instaurazione di un
rapporto di lavoro e che l’onere per le attività dei lavoratori ASU grava sulle disponibilità del
fondo unico per il precariato di cui al combinato disposto dell’art. 71 della legge regionale n.
17 del 28 dicembre 2004 e dell’art. 6 comma 5 della legge regionale n.26 del 9 maggio 2012
e s.m.i. e, dunque, che nessun onere graverà a carico di questo Comune per quanto concerne
il pagamento dell’assegno mensile e dei conseguenti oneri al lavoratore di riferimento, e che
questo Ente provvederà alla copertura degli oneri assicurativi INAIL e RCT.



Di disporre la trasmissione dei documenti al competente Assessorato Regionale della4.
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro;

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’approssimarsi del5.
termine di inoltro.

IL PROPONENTE

  F.TO Anita Cicoria



Letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO MARCO AMARASCO
F.TO GIUSEPPE VIRGILIO

CANGIALOSI F.TO Giovanni Panepinto

Affissa all’Albo Pretorio il 03-01-2020

Copia conforme all’originale

Cefalà Diana, lì 03-01-2020
                                 L'INCARICATO

                                                               F.TO MARIO COSTANZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune il 03-01-2020             , e che vi rimarrà per quindici giorni
consecutivi.

Cefalà Diana, lì 03-01-2020

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO Giovanni Panepinto

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione dal 03-01-2020            al 18-01-2020         , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì 20-01-2020

        L'INCARICATO

F.TO MARIO COSTANZA
                          IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                F.TO Giovanni Panepinto

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 03-01-2020

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì 03-01-2020

                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                  F.TO Giovanni Panepinto


